

Formandens beretning 2024

-Velkommen til årets generalforsamling. *

Vi er i år et lille sluttet selskab, stor tak til jer som er kommet-

Men først lidt om sidste års forløb og så et lille kik ind i 2024

Som altid stor tak til alle jer frivillige, som har været med til at gøre vores klub til noget mere, end blot en hundeklub.

Og ligeledes tak til bestyrelsen, for jeres store indsats og samarbejde gennem året.

Og så har vi **2 medlemmer af DHK**, som har været medlem siden 1984 Det Claus og Merete Harding Hansen. De har i mange år leveret hundehvalpe til mange familier og i både Danmark og udlandet.

Begge har været meget aktive i DHK og især Claus har været dybt involveret i klubben. Han har været medlem af bestyrelsen fra 1994 -97, brugshundeudvalget 1996 -97, kåringsudvalget 1996-97, avlsudvalget fra 2011 -14 og redaktør af bladet fra 2015 -18. Og så har de begge to været storleverandør af fantastiske billeder i både bladet, hjemmesiden og på DKK's hjemmeside. Og selv om I dag har fået andre interesser "hinsidans", har I fortsat hovawart og er stadigvæk aktiv med hundearbejde. Klubben kan kun være dyb taknemlig for jer som aktive trofaste medlemmer og det er altid spændende at være sammen med jer.

Et kik tilbage til 2023, så har vi igen afholdt 2 specialudstillinger, hvor vi i foråret igen slog teltene op i Fredericia d. 27, maj med *Petra Krivy*, Tyskland, dommer og efter en både varm og kold sommer, inviterede til den 2. udstilling i Roskilde d. 2. september, var vi havde den schweiziske dommer *Gaudy Jaggi*.

Til begge udstillinger var der fin tilslutning og som altid en rigtig god stemning – eneste malurt skulle være, at det ville være en kæmpe hjælp for udvalget, at alle prøver at melde til i god tur.

D. 17. og 18. juni. juni kunne vi igen afholde **brugsprøve**, i FCI's brugshundeprogram, og blandt deltagerne var der 3 DHK medlemmer, som var med.

Men brugshunde **udvalgets største** opgave i 2023 var afholdelse af VM for IGP og Obidience for hovawarter Glamsbjerg, fra fredag d. 15. til 17. september.

Her vil jeg gerne sige en kæmpe tak til Susan Aino Kjær, Lasse Stoklund og Michael Ravn, for jeres kæmpe arbejde i både planlægning og afvikling – uden jer havde det været umuligt at gennemføre.

Fra januar og frem til selve weekenden havde vi 12 webmøder, og adskillige gange, hvor vi mødtes for at se på arealer til spor og mødes med Glamsbjerg IF for at få alt på plads.

Selve planlægning var sammen med den svenske hovawartklub, (Eva Paulin og Torsten Lundstrøm), men det var især Obidience der var deres ansvar.

Men selve arrangementet blev en fantastisk weekend, med sol og varme, masser af godt hundearbejde, en hyggelig festmiddag lørdag aften og en fantastisk flot indledning og især afslutning søndag eftermiddag.

Her skal også lyde en kæmpe tak til alle jer, som var med til at få hele arrangementet til at fungere – lige fra P-vagter til sporlæggere, figuranter og alle jer andre. Tusinde tak.

Klubben har hele tiden også repræsenteret i DKK brugshundeudvalg, og i 2023 blev jeg indstillet til dette udvalg. Udvalgets største opgave er at få arrangeret DM i FCI brugshundeprogrammet, men også i fællesskab med de specialklubber, som har medlemmer, som er aktive med træning.

Der har i Danmark været en opfattelse, at programmet kun var for "brugshunderacer", men det er faktisk forkert, da FCI's programmer henvender sig til alle racer. Måske ikke forsvarsarbejde, men der flere andre programmer, som alle kan deltage i, f.eks. spor, feltsøg, Obidience (lydighedsprogram) og der kommer hele tiden flere programmer til.

Formandens beretning 2024

Men der er også nedsat en arbejdsgruppe, som skal undersøge, hvordan sporten bliver mere interessant og derved øge antallet af udøvere.

Generelt er antallet af udøvere over en årrække faldet og samtidig har der været et negativt fokus på sporten.

Årets formandsmøde i DKK i går, var der bl.a. snak om nyt system for medlemskab, hvor man prøver at øge interessen blandt unge og hvor man vil indføre forskellige former for medlemskab i DKK. Man arbejder på at der skal være 3 forskellige medlemskaber, bronze, sølv og guld, hvor sølv er lig med det nuværende, mens bronze er billigere men med færre tilbud (eks. medlemsblad kun er online) mens guld (VIP) vil give forskellige rabatter til f.eks. udstillinger, prøver ect. Det sidste henvender sig især til alle, som er meget aktive til eks. udstillinger. Men det er endnu ikke færdigt, men der vil komme mere info i nær fremtid i DKK bladet.

Der var også orientering omk. Det politiske arbejde omk. Hundevelfærd/sundhed, som foregår i øjeblikket. DKK har været til møde i fødevareministeriet og talt med fødevareminister Jakob Jensen. DKK har samtidig indgået et samarbejde med et lobbyfirma, for at få så meget indflydelse som muligt på den politiske beslutning om de kommende love om hundevelfærd/sundhed.

Der var en snak omk. Fremtidens medlemsblade og der er flere og flere specialklubber, som har stoppet det fysiske blad og udsender blade online og samtidig lave nyhedsmail. Men samtidig viser en undersøgelse, at de fleste specialklubber fortsat sender blade ud, men er dyrt, og fylder meget i budgettet.

Der arbejdes i FCI på at lave ændre bedømmelse af HD, så det sker via computer med "kunstig intelligent", så bedømmelserne i Europa bliver ens. Det er Sverige og Frankrig der arbejder på dette.

Omk. Dommere til udstillinger, har FCI besluttet, at gebyr til dommere hæves fra 50 til 75 euro fra 1. juli 2024. Men det giver problemer i Danmark, hvor beløbet kommer over en grænse, så der skal betales skat af hele beløbet. Der er dog i FCI en "kattetem" for hvis det ikke overholder det enkelte lands regler, kan man fastholde den nuværende takst....

Sidste år havde vi et weekends arrangement med **DKK MB** d. 10. og 11. juni i DcH Brenderup.

Her var der 18 deltagere, hvoraf 15 var hovawarter.

D. 1. oktober var det **Udvidet MB**, som blev afholdt i DcH Vejle.

Her var der 7 deltagere alle hovawarter.

Klubben er med i det internationale samarbejde i IHF (International Hovawart-Federation) I 2023 blev mødet afholdt i Italien. Her fra klubben er det AU og mig der deltager. AU fortæller mere om mødet senere.

Medlemstal: I 2023 var vi 188 medlemmer og dd er vi 160 medlemmer (2024), men heldigvis er der hvalpe som er næsten klar til afhentning hos Pia og så krydser vi fingrene for, at de kommende planlagte parringer, lykkes, så alle dem der venter på en hovawart kan få opfyldt deres ønske og at vi kan blive endnu flere medlemmer i DHK

Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling afholdt flg. Møder;

5 videomøder og et fællesmøde, hvor udvalg og bestyrelse mødes

Som det kan ses i dagsordenen, så har Peter Mortensen og Tina Kastoft valgt at stoppe i bestyrelsen.

Peter Mortensen er her desværre ikke, men er på vej hjem fra Tyskland med sin nye hvalp. Men Peter du skal have en kæmpe tak for dit store arbejde gennem 10 år i bestyrelsen. Heldigvis vil du gerne fortsat hjælpe med udstillinger på Sjælland og stå for "Miljøtræning i SearchHouse" fremover.

Også stor tak til dig Tina for din tid i bestyrelsen som suppleant og dine medlemskomsammen arrangement. Du har hele tiden været klar til at hjælpe til.

Det sidste ord

Formandens beretning 2024

Inden jeg slutter beretningen, så synes jeg det er vigtigt for alle at tænke på, at Dansk Hovawart Klub er en forening, hvor alt arbejde udføres frivilligt og ulønnet.

Derfor er det også meget vigtigt, at rigtig mange af jer medlemmer, bakker op om klubbens arrangementer ved både selvfølgelig at deltage, men også med at tilbyde hjælp til planlægning og afvikling.

Hvis det kun er "ildsjæle" der driver værket, så brænder lyset ud på et tidspunkt, og det kan have ubehagelige konsekvenser på længere sigt.

Og selv om dette år er starter meget speciel, så ser jeg alligevel frem til nogle spændende arrangementer, hvor der til både hygge og meningsudvekslinger sammen med rigtig mange hovawartejere.

Det er de frivillige ildsjæle, som skaber klubben

Det var mine ord til årets beretning

2024

- 2 udstillinger forår/efterår
- DKK mentalbeskrivelse 13/14 april i Vejle
- Udvidet mentalbeskrivelse 8. september
- Miljøtræning i SearchHouse
- Brugsprøve i maj
-